RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                   - XV Legislatura –

Ata nº 17/2018 da 16ª Sessão Ordinária descentralizada da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 28 de maio de 2018, às dezoito horas, no
Plenário Júlio Floriano Petersen, sob a Presidência da Vereadora Manu Caliari, da Bancada Partido Republicano Brasileiro, estiveram presentes
os seguintes Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Dr. Ubiratã, Marco Lovatto, Rafael Ronsoni, Rosi Ecker Schmitt e Volnei da
Saúde; compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro, Everton Michaelsen e Renan Sartori; compondo a Bancada do Partido dos
Trabalhadores, Daniel Koehler. A senhora Presidente saudando a presença dos senhores vereadores, da comunidade e invocando a proteção de
Deus, declarou abertos os trabalhos desta 16ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado e de imediato passou para a posse do
Vereador suplente Marcos Lovatto, com o seguinte juramento: “PROMETO EXERCER COM DEDICAÇÃO E LEALDADE O MEU MANDATO,
RESPEITANDO A LEI E PROMOVENDO O BEM GERAL DO MUNICÍPIO” – Vereador Marcos Lovatto respondeu: “ASSIM PROMETO”.
Presidente dá a posse com as seguintes palavras: “DECLARO EMPOSSADO O VEREADOR QUE PRESTOU COMPROMISSO” e ele passa para
cadeira de vereador. Em seguida convida os presentes para que de pé ouçamos o Hino Nacional. Na sequência, Presidente Manu Caliari solicita a
Assessora de Cerimonial e Protocolo, Mª Aparecida Oaigen Benetti para fazer a Leitura da Bíblia, Salmo 112-9. A Senhora Presidente coloca em
discussão Ata nº 16/2018 da 15ª Sessão Ordinária. Em ato contínuo coloca em votação Ata nº 16/2018 da 15ª Sessão Ordinária. Vereadores
favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovada por unanimidade. Na sequência a Presidente solicita a Assessora de
cerimonial e protocolo, para que faça a LEITURA DO EXPEDIENTE. Passa a seguir para o GRANDE EXPEDIENTE, e coloca a palavra a
disposição dos vereadores. Os vereadores que fizeram o uso da palavra neste momento foram: Prof. Daniel, Rafael Ronsoni, Renan Sartori,
Rosi Ecker Schmitt, Volnei da Saúde, Dr. Ubiratã, Everton Michaelsen, Manu Caliari e Marcos Lovatto. Em ato contínuo senhora Presidente
passa para a ORDEM DO DIA 1 - A Senhora Presidente coloca em discussão Moção nº 12/2018 – da vereadora Manú Caliari. “Moção de
Aplausos para Sra. Beatriz Heydes de Macedo, pelos serviços prestados no município de Gramado”. Após coloca em votação Moção nº 12/2018
– da vereadora Manú Caliari. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovada por unanimidade. 2 - A Senhora
Presidente coloca em discussão Moção 13/2018 – da vereadora Manu Caliari. “Moção de Aplausos para Sr. Egídio Michaelsen, pelos serviços
realizados me prol da cultura gramadense”. Após coloca em votação Moção 13/2018 – da vereadora Manu Caliari. Vereadores favoráveis
permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovada por unanimidade. 3 - A Senhora Presidente coloca em discussão Moção 14/2018 – do
vereador Luia Barbacovi. “Moção de Aplausos pela passagem de 10 anos do Santho Aroma”. Após coloca em votação Moção 14/2018 – do
vereador Luia Barbacovi. Vereadores favoráveis permaneçam sentados, contrários levantem-se. Aprovada por unanimidade. Vereador Dr.
Ubiratã solicita Questão de Ordem e nomeia para Comissão de Finanças e Contas Públicas o Vereador Marcos Lovatto, e convoca as
comissões permanentes para reunião na próxima quinta feira às 14 horas.Na sequência conduz os trabalhos para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS,
onde os vereadores que fizeram o uso da palavra foram: Prof. Daniel, Dr. Ubiratã, Manu Caliari e Volnei da Saúde. AVISOS DA PRESIDÊNCIA,
e após Senhora Presidente encerra a Sessão dizendo: “Nada mais tendo a constar, convoco os senhores vereadores e a comunidade para a
próxima Sessão Ordinária no dia 28 de maio de 2018 às 18 horas no Plenário da Câmara de Vereadores. Muito obrigado pela presença de todos e
boa noite”. Sala de Sessões em 04 de junho de 2018. Mª Aparecida Oaigen Benetti, Assessora de Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

   MANU CALIARI                                                ROSI ECKER SCHMITT                                           VOLNEI DA SAÚDE
     Presidente                                                           Vice Presidente                                                        1º Secretário

EVERTON MICHAELSEN                                      RENAN SARTORI                                                    MARCOS LOVATTO
     2º Secretário                                                        Vereador MDB                                                      Vereador Progressista

UBIRATÃ ALVES OLIVEIRA                                   PROF. DANIEL       RAFAEL RONSONI
   Vereador Progressista                                            Vereador PT                                                          Vereador Progressista

FL. Nº 78